ỦY BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND- TH                                 Tuy Phước, ngày     tháng    năm 2021
V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XII

   Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Phòng Nội vụ huyện;

- Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện;

- Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện;

- Công ty KTCT Thủy lợi Bình Định;

- Chi nhánh Điện lực Tuy Phước;

- UBND xã Phước Hòa.

Thực hiện Công văn số 36/TTHĐND ngày 29/10/2021 của Thường trực

HĐND huyện Tuy Phước về việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp

thứ 4 HĐND huyện khóa XII, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

phòng, ban, ngành của huyện và các ngành chức năng có liên quan khẩn trương

kiểm tra, báo cáo kết quả và có ý kiến đề xuất cho UBND huyện xem xét giải quyết,

trả lời các ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

1. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện

1.1. Đề nghị UBND huyện quan tâm đầu tư kinh phí bê tông hóa tuyến

mương Nha Phu đến Hà Bạc, vì tuyến mương này phục vụ cho vùng ruộng ở 2 thôn

Lương Quang và An Hòa nhưng thường xuyên bị ngập úng vào vụ sản xuất Đông

Xuân; đồng thời, kiên cố hóa tuyến mương S8 (đoạn từ đường lộ ĐH 42 thôn

Quảng Điền xuống giáp thôn Tân Mỹ, xã Phước Hòa) để đảm bảo nước tưới cho

115 ha đất canh tác thuộc xã Phước Quang và Phước Hòa, với chiều dài khoảng

655m chưa được kiên cố, ảnh hưởng đến sản xuất. (Cử tri xã Phước Quang)

1.2. Cử tri đã nhiều lần phản ánh UBND huyện quan tâm đầu đoạn đê sông từ

bờ Đám Hầm, thôn Tuân Lễ đến đoạn gò Sau, thôn Tú Thủy, vấn đề này đã được

UBND huyện ghi nhận và trả lời sẽ đưa vào đầu tư trung hạn. Tuy nhiên, hiện nay

đoạn gần gò Sau Tú Thủy đang xuống cấp nghiệm trọng, do đó, đề nghị UBND

huyện quan tâm cho đầu tư sớm tránh tình trạng sạc lở gây ảnh hưởng đến đời sống

và sản xuất của Nhân dân. (Cử tri xã Phước Hiệp)

1.3. Kênh N859 nằm giữa Phước Thuận và Phước Sơn là kênh đất nên vào vụ

sản xuất nông nghiệp việc điều tiết nước rất khó khăn. Do đó, đề nghị UBND huyện

quan tâm đầu tư kinh phí kiên cố hóa bê tông tuyến mương này. (Cử tri xã Phước

Thuận)

2

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

2.1. Hiện nay, tuyến đường giao thông từ Quốc lộ 19C chạy vào Cụm Công

nghiệp Phước An còn nhiều đoạn chưa thảm nhựa. Đề nghị UBND huyện quan tâm

đầu tư kinh phí thảm nhựa để thuận tiện việc giao thông và bảo vệ phần bê tông

đường. (Cử tri xã Phước An)

2.2. Hiện nay, kinh phí chi công tác phòng chống dịch COVID-19 tại các xã

là rất lớn, nhưng nguồn kinh phí ở các xã gặp rất nhiều khó khăn, thu không đủ chi.

Đề nghị UBND huyện quan tâm hỗ trợ thêm kinh phí để đảm bảo công tác phòng

chống dịch COVID-19 tại các xã. (Cử tri xã Phước Quang)

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

 Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra cho đổ phụ lề

đường bê tông từ ngã 4 đèn xanh - đỏ (cầu 20) vào xóm Huỳnh Nam giáp với

đường bê tông nông thôn của UBND xã, thuộc thôn Huỳnh Mai, xã Phước Nghĩa để

bảo vệ con đường không bị xói lở vào mùa mưa, bão. (Cử tri xã Phước Nghĩa)

4. Phòng Nội vụ

Tại điểm 1, Điều 4, chương II Quyết định số 59/2019/QĐ-UBND ngày

13/12/2019 của UBND tỉnh Bình Định quy định Quy chế tổ chức và hoạt động của

thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Định như sau: đối với các thôn, khu phố có

trên 500 hộ gia đình có thể bố trí 01 Phó trưởng thôn. Tuy nhiên, qua thực tế hoạt

động công việc ở cấp thôn rất nhiều, nếu không bố trí Phó trưởng thôn cho các thôn

có dưới 500 hộ gia đình thì rất khó khăn trong công tác quản lý, điều hành. Do đó,

đề nghị UBND huyện quan tâm bố trí ở mỗi thôn đều có Phó trưởng thôn để đảm

bảo hoạt động. (Cử tri xã Phước Quang)

5. Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện

5.1. Đoạn mương tiêu ở 02 thôn Thanh Huy 1 và Thanh Huy 2, xã Phước An

do Ban Quản lý Dự án ĐTXD và PTQĐ huyện làm chủ đầu tư, hiện nay đang thi

công và đã lát mái xong nhưng chất lượng không đảm bảo (do tuột đất rỗng ruột).

Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ngành chức năng kiểm tra, giám sát

chặt chẽ quá trình thi công. (Cử tri xã Phước An)

5.2. Đoạn đường từ chợ Cầu Máng xuống giáp nhà ông Lê Nộ thuộc thôn

Thanh Huy 1, xã Phước An bị phá vỡ tả luy mất 1 mét do Ban Quản lý Dự án

ĐTXD và PTQĐ huyện đang làm chủ đầu tư thực hiện xây dựng tuyến mương tiêu.

Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, cho điều chỉnh thiết kế

phù hợp với thực tế. (Cử tri xã Phước An)

6. Ban Quản lý Nước sạch và VSMT huyện

6.1. Đề nghị UBND huyện quan tâm có kế hoạch lắp đặt hệ thống nước sạch

cho địa bàn xã Phước Nghĩa để bà con nhân dân có nước sạch sinh hoạt. (Cử tri xã

Phước Nghĩa)

6.2. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng kiểm tra, chỉnh sửa lại

tín hiệu hệ thống trụ đèn tín hiệu tại ngã tư thị trấn Tuy Phước (đoạn giao nhau giữa

3

Quốc lộ 19 và tuyến ĐT640),  vì hiện nay đèn tín hiệu bị hỏng gây nguy hiểm cho

người tham gia giao thông. (Cử tri thị trấn Tuy Phước)

7. Chi nhánh Điện lực Tuy Phước

Đề nghị UBND huyện quan tâm chỉ đạo ngành điện kiểm tra gia cố các hệ

thống trụ điện ở các thôn khu Đông xã Phước Sơn; vì hàng năm khi đến mùa mưa

bão thường xuyên bị đổ ngã gây mất điện dài ngày làm ảnh hưởng đến đời sống

sinh hoạt và sản xuất của nhân dân, cụ thể như: nhánh rẽ phía Nam trạm biến áp

Vinh Quang 1 và các tuyến đi Lộc Thượng, Dương Thiện có một số trụ đã xuyên

ngã. (Cử tri xã Phước Sơn)

8. Công ty Khai thác công trình Thủy lợi Bình Định

 Đề nghị UBND huyện làm việc với Công ty Khai thác công trình Thủy lợi

Bình Định để sớm khắc phục những tồn tại, bất cập của các tuyến mương do Công

ty quản lý, cụ thể như sau:

- Gia cố kênh N23 (bờ Nam đoạn từ cống Xi Phong đến giáp Phước Lộc), vì

hiện nay đoạn mương này bị lồng bộng rất nhiều. Ý kiến này, Xí nghiệp KTCTTL

số 4 đã trả lời tại Báo cáo số 200/BC-UBND, ngày 29/7/2021 của UBND huyện

Tuy Phước về việc tổng hợp kết quả xử lý, giải quyết trả lời phản ánh, ý kiến, kiến

nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XII. Tuy nhiên, trả lời của Xí

nghiệp KTCTTL số 4 chưa đúng nguyện vọng của cử tri. Đề nghị UBND huyện chỉ

đạo Xí nghiệp 4 kiểm tra đoạn mương trên và có ý kiến trả lời cụ thể cho bà con cử

tri. (Cử tri hai xã: Phước Nghĩa và Phước Lộc)

 - Hệ thống kênh chính N6, N2, N1-2, N2-1, N1 ngày càng xuống cấp nghiêm

trọng nhưng Xí nghiệp KTCTTL số 4 khắc phục chưa đảm bảo, không hiệu quả nên

bờ mương lở, nước tràng vào gây ảnh hưởng nhiều cánh đồng trên địa bàn xã Phước

Hiệp. Đề nghị Xí nghiệp có giải pháp khắc phục không để tình trạng này thường

xuyên tiếp diễn.

- Sửa chữa kênh N24 đoạn từ cống Xi Phong qua cầu từ thôn Hanh Quang

đến thôn Trung Thành (đoạn đầu cầu phía Nam) bị hư hỏng nặng nên khi điều tiết

nước thì bị chảy xuống tuyến TX5. (Cử tri xã Phước Lộc)

- Kiểm tra khai thông dòng chảy và kiên cố hóa tuyến kênh mương từ cầu

chùa Phổ Bảo đến cầu Quán Lát, vì hiện nay bị sạt lở nên có đoạn rộng, đoạn hẹp

ảnh hưởng đến dòng chảy, bèo tây, cỏ lát phủ kín. (Cử tri xã Phước Thuận)

- Đầu vụ Đông –Xuân, Xí nghiệp KTCTTL số 4 đưa nước để sản xuất thường

là chậm so với lịch thời vụ qui định. Đề nghị Xí nghiệp có giải pháp khắc phục để

việc sản xuất được đảm bảo. (Cử tri xã Phước Sơn)

- Tiến hành nạo vét cuối kênh N2 chiều dài khoản 500m do Xí nghiệp

KTCTTL số 4 quản lý nhưng lâu nay không tổ chức nạo vét nên gây khó khăn cho

việc tưới tiêu 15 ha đội 8 thôn Đại lễ, xã Phước Hiệp. (Cử tri xã Phước Hiệp)

- Tiếp tục đầu tư bê tông các tuyến kênh mương qua địa bàn xã Phước Hưng

do Xí nghiệp Khai thác công trình thuỷ lợi số 3 quản lý, vì qua thời gian sử dụng bị

4

sa bồi, thủy phá, xâm thực nặng vào diện tích ruộng của nhân dân gây khó khăn

trong việc sản xuất và điều tiết nước như tuyến TAX3, S1, GX4. Đặc biệt, tuyến

kênh bê tông S đoạn chảy qua xóm 4 thôn Quảng Nghiệp, xã Phước Hưng đến giáp

thôn Định Thiện Tây, xã Phước Quang đã làm bê tông nhưng nước thường xuyên

tràn qua thành kênh khi xã Phước Quang ngăn dòng lấy nước, gây ngập úng và làm

chết giống vào mùa gieo sạ. (Cử tri xã Phước Hưng)

9. UBND xã Phước Hòa

 Đề nghị UBND huyện chỉ đạo xã Phước Hòa cho mở rộng hoặc nạo vét kênh

mương trước trụ sở HTXNN Phước Hòa, vì hiện nay việc tiêu thoát nước của một

phần diện tích ruộng ở xã Phước Hòa và cánh đồng thôn Tư Cung, xã Phước Thắng

đều chảy vào con mương này; hằng năm, thường bị ngập úng, gây khó khăn trong

mùa gieo sạ. (Cử tri xã Phước Thắng)

Ghi chú: Thời gian gửi báo cáo bằng văn bản cho UBND huyện (qua Văn

phòng HĐND&UBND huyện - đ/c Lê Thị Thanh Sương, điện thoại liên hệ:

0256.3633263) trước ngày 29/11/2021; đồng thời yêu cầu các ngành gửi nội dung

văn bản báo cáo theo địa chỉ mail: suong.lethithanh@gmail.com để Văn phòng tổng

hợp xây dựng báo cáo trả lời chung của UBND huyện.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện có liên quan khẩn trương

tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Xí nghiệp KTCTTL số 3;

- Xí nghiệp KTCTTL số 4;

- LĐVP;
- Lưu: VT, K7.                                                                                                           Huỳnh Nam

mailto:suong.lethithanh@gmail.com

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-05T16:10:11+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Thị Thanh Sương<suongltt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-05T16:13:37+0700

		2021-11-09T08:15:35+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-09T10:15:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-09T10:15:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-09T10:15:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-09T10:15:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!